Foram atendidas 18 cidades, beneficiando escolas públicas municipais e estaduais de Belo Horizonte, Região Metropolitana e do Interior de Minas Gerais, por meio de
uma parceria com as secretarias Municipal e Estadual de Educação, além de instituições sociais.
Ao todo, 13.850 (treze mil oitocentos e cinquenta) crianças, jovens e adultos puderam acessar a Sala Minas Gerais e assistir de perto a atuação da Orquestra Filarmônica de
Minas Gerais. As 167 escolas/instituições participantes do projeto vieram das seguintes cidades:

Dados quantitativos – 1ª edição:

[...]

Indicador 3.2-Número médio acumulado de pessoas nos concertos abertos em

Belo Horizonte e Região Metropolitana
Meta 3.000

Resultado 3.188

O número médio acumulado do público dos concertos abertos da série Filarmônica na Praça realizados em 2025 foi de 3.188 (três mil cento e oitenta e

oito) pessoas.

Fonte: OS, 2026.

Área Temática 3- Democratização do acesso à música clássica
Indicador 3.3- Número acumulado de concertos de regionalização em Minas

Gerais

Meta 4
Resultado 6

Em 2025 realizaram 6 (seis) concertos de regionalização em Minas Gerais.

[...]

Não constam informações no RGR.

Área Temática 7- Captação de Recursos

Indicador 7.1-Captação de recursos diversos
Meta 23.439.840,11

Resultado 17.716.970,22

O total bruto acumulado de captação de recursos obtidos em 2025, no fechamento do 22º período, foi de R$ 17.716.970,22 (dezessete milhões, setecentos e
dezesseis mil, novecentos e setenta reais e vinte e dois centavos):

Fonte: OS,2026.

Área Temática 8- Gestão do Centro de Cultura Presidente Itamar Franco
Indicador 8.2- Número de dias sem cobertura contratual de serviços de

manutenção do Centro de Cultura Presidente Itamar Franco